



柏文 113 年第三季營收創同期及單季新高，今年前三季營收亦創同期新高

各位投資先進，您好！感謝您對柏文健康的關心與支持。柏文公告 113 年第三季合併財務報告，合併營業收入 13.45 億元，季增 5.36%，年增 18.36%，創第三季同期及單季歷史新高；其中「健身及娛樂服務收入」8.07 億元，季增 6.35%，年增 21.65%，「運動保健服務收入」4.95 億元，季增 3.77%，年增 13.97%；「入會費（含手續費）收入」0.30 億元，季增 0.08%，年增 0.98%。113 年第三季各服務項目營收比重：健身及娛樂服務、運動保健服務、入會費（含手續費）及其他分別為 **59.97%**、**36.77%**、**2.22%**及 **1.03%**。

113 年第三季合併營業毛利 3.78 億元，季增 5.12%，年增 36.74%，毛利率 28.12%；合併營業利益 1.33 億元，季增 4.97%，年增 77.76%，營業利益率 9.89%；合併稅前淨利 1.21 億元；合併稅後淨利 0.96 億元，季增 5.05%，年增 84.42%，稅後淨利率 7.13%；113 年第三季每股稅後盈餘 1.23 元，季增 5.13%，年增 78.26%，為近十一個季度新高。

柏文公告 113 年前三季合併財務報告，合併營業收入 37.64 億元，年增 19.47%，亦創前三季同期歷史新高；其中「健身及娛樂服務收入」22.68 億元，年增 23.92%，「運動保健服務收入」13.73 億元，年增 13.82%；「入會費（含手續費）收入」0.89 億元，年增 0.93%。113 年前三季各服務項目營收比重：健身及娛樂服務、運動保健服務、入會費（含手續費）及其他分別為 **60.26%**、**36.48%**、**2.38%**及 **0.88%**。

113 年前三季合併營業毛利 10.29 億元，年增 42.14%，毛利率 27.34%；合併營業利益 3.41 億元，年增 170.06%（1.7 倍），營業利益率 9.07%；合併稅前淨利 2.94 億元；合併稅後淨利 2.36 億元，年增 301.96%（3.02 倍），稅後淨利率 6.26%；113 年前三季每股稅後盈餘 3.02 元，年增 292.21%（2.92 倍）。

依據教育部體育署委託世新大學進行的運動現況調查資料顯示，112 年台灣民眾運動人口比例達 82.6%，規律運動人口（每週至少運動 3 次、每次 30 分鐘、心跳達 130 以上運動強度會喘會流汗）比例達 35%，顯見國人參與運動的意識愈來愈強；另從「健身工廠」會員人數續創歷史新高，且自 111 年 5 月起已連續 28 個月增長，均顯現國人參與健身運動的風氣不斷提升，帶動柏文 113 年第三季及前三季營業收入較去年同期分別成長 18%及 19%，營業毛利則較去年同期分別成長 37%及 42%，營業利益較去年同期分別成長 78%及 170%，稅後淨利更較去年同期分別成長 84%及 302%；規模經濟效益逐漸顯現之下，113 年前三季營業利益及稅後淨利與去年同期相較呈現倍數成長，獲利較營收呈現更大的增長力道；這樣的獲利增長效果就會像滾雪球般，隨著營收規模增長愈來愈強。

今年第三季，「健身工廠」台中市沙鹿廠於 7 月 25 日開幕，柏文目前已有 76 家健身工廠，第四季預計有 2 處地點極佳的新廠館投入營運，包括：位於台南市仁德區國道 1 號仁德交流道旁的「仁德廠」，以及位於台中市北屯區近台中捷運松竹站的「松竹廠」。113 年，在同店維持高會員續約率，加上新店的會員增長動能帶動，柏文營收預期季季高。

展望 114 年，柏文預計新增 8 至 9 處健身工廠據點，北中南皆有新廠館規劃，明年每一個季度都會有新廠館開幕，健身工廠至明年底就會有 86 家廠館提供全台消費者最佳健身體驗，持續挹注新的營收成長動能。



除落實持續展店及提升續約率、購課與購物滲透率等市場滲透策略外，柏文在產品開發方面，今年9月1日正式推出新創品牌「Buddy Body」，提供消費者運動按摩、身心放鬆、結構調整等專業優質服務，充分滿足從事健身或競技運動者與繁忙上班族的按摩、放鬆需求。此外，啟動多角化計劃，柏文(8462)與大魯閣(1432)強強聯手，本公司轉投資大魯閣美國子公司，攜手前往美國開拓棒壘球休閒運動市場，把台灣一流的服務品質帶進美國，提供全美消費者全新的休閒運動體驗；114年，大魯閣美國子公司預計於美國德州休士頓、亞利桑納州、加州洛杉磯，開出6家運動休閒娛樂型棒壘球打擊中心，明年有機會為柏文貢獻轉投資收益。

單位：新台幣仟元

	113年第三季		113年第二季		較前一季 成長率	112年第三季		較去年同 期成長率	113年前三季	112年前三季	較去年同 期成長率
	金額	占營收 比率	金額	占營收 比率		金額	占營收 比率		金額	金額	
營業收入	1,345,043	100.00%	1,276,641	100.00%	5.36%	1,136,371	100.00%	18.36%	3,764,257	3,150,739	19.47%
健身及娛樂服務	806,646	59.97%	758,509	59.41%	6.35%	663,088	58.35%	21.65%	2,268,461	1,830,534	23.92%
運動保健服務	494,627	36.77%	476,677	37.34%	3.77%	433,979	38.19%	13.97%	1,373,148	1,206,436	13.82%
入會費(含手續費)	29,913	2.22%	29,888	2.34%	0.08%	29,624	2.61%	0.98%	89,466	88,642	0.93%
其他	13,857	1.03%	11,567	0.91%	19.80%	9,680	0.85%	43.15%	33,182	25,127	32.06%
營業成本	(966,816)	-71.88%	(916,847)	-71.82%	5.45%	(859,761)	-75.66%	12.45%	(2,735,297)	(2,426,814)	12.71%
營業毛利	378,227	28.12%	359,794	28.18%	5.12%	276,610	24.34%	36.74%	1,028,960	723,925	42.14%
營業費用	(245,138)	-18.23%	(233,009)	-18.25%	5.21%	(201,740)	-17.75%	21.51%	(687,566)	(597,511)	15.07%
營業利益	133,089	9.89%	126,785	9.93%	4.97%	74,870	6.59%	77.76%	341,394	126,414	170.06%
營業外收入及支出	(12,146)	-0.90%	(15,344)	-1.20%	-20.84%	(10,452)	-0.92%	16.21%	(47,541)	(50,691)	-6.21%
稅前淨利	120,943	8.99%	111,441	8.73%	8.53%	64,418	5.67%	87.75%	293,853	75,723	288.06%
所得稅利益(費用)	(25,108)	-1.87%	(20,213)	-1.58%	24.22%	(12,453)	-1.10%	101.62%	(58,126)	(17,078)	240.36%
本期淨利	95,835	7.13%	91,228	7.15%	5.05%	51,965	4.57%	84.42%	235,727	58,645	301.96%
淨利歸屬於：											
母公司業主	94,912	7.06%	90,495	7.09%	4.88%	51,454	4.53%	84.46%	233,520	57,645	305.10%
非控制權益	923	-	733	-	25.92%	511	-	80.63%	2,207	1,000	120.70%
每股盈餘(新台幣元)	1.23		1.17			0.69			3.02	0.77	

註：每股盈餘未追溯調整

發言人：財務長 繆尚志

電話：(07)348-8000

傳真：(07)348-7000

電郵：alexmiao@pwind.com.tw

地址：813 高雄市左營區博愛四路 238 號